⁵⁴⁷ Aristòtil, *De motu animalium*, 702a (trad. de Guillem de Moerbeke, *ALD*): “Audacie enim et timores et ad venerea motus et alia corporalia tristabilia et delectabilia hec quidem secundum partem cum caliditate aut frigiditate sunt, | hec autem secundum totum corpus.”; Aristòtil, *De motu animalium*, 703a (trad. Guillem de Moerbeke, *ALD*): “Quoniam autem principium hiis quidem in corde, hiis autem in | proportionali, propter hoc et spiritus complantatus hic videtur existens.”

⁵⁴⁸ Aristòtil, *De somno et vigilia*, 458a (trad. de Guillem de Moerbeke, *ALD*): “Omnis vero sanguinis principium, sicut dictum est hic et in aliis, EST cor.”

⁵⁴⁹ Arnau de Vilanova, *De parte operativa*, fol. 125va.

⁵⁵⁰ Arnau de Vilanova, *Tractatus de considerationibus operis medicinae*, p. 196, lín. 23-24 i p. 197, lín. 1-2.

“Primo quidem in corde movetur localiter, scilicet expansione et retractione spiritus radicalis seu complantatus, ut ait Philosophus hic enim cum sit de essentia organi corporis anima coniungitur immediate quo moto preter solitum ex vi apprehensi cor alteratur, et simili modo movetur localiter.”⁵⁵¹

En aquest cas, Arnau explica que el moviment està localitzat, en primer lloc, en el cor; aquest moviment és per l’expansió i retracció de l’esperit radical o complantat, com diu el Filòsof. El moviment desencadenat al cor es transmetrà als esperits vitals que hi tenen l’emplaçament, els quals es desplacen per les artèries fins a tots els punts de l’organisme. Així, al moviment del cor hi segueix el moviment dels esperits fluents i, finalment, el dels humors, ja que la sang segueix el moviment dels esperits. L’esperit radical es pot moure de dues maneres, cap a fora o cap a dins. Si és el primer cas, genera un moviment de dilatació del cor; en el segon cas, el moviment és de contracció:

“Nam retracto spiritu predicto, inter cordis substantia, cor in frigidatur atque constringitur. Expanso vero eadem calefit et dilatatur.”⁵⁵²

Ambdós moviments van acompanyats de modificacions en les qualitats: la contracció refreda la substància del cor, mentre que la dilatació l’escalfa. Arnau prossegueix així:

“Ad motum autem cordis proportionaliter sequitur motus spiritus fluentis et tandem humorum, nam sanguis sequitur motum spirituum ex quorum fluxu et reflexu ad cor oritur alteratio que sequitur motum cordis: non enim est possibile, quod alteratio, quae causatur ex accessu et recessu spiritus fluentis, praecedat motum cordis in accidentibus animi, cum naturaliter motus cordis praecedat generationem ipsius.”⁵⁵³